
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 13 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1186

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9119 del 09/09/2021

OGGETTO: DGR N. 439 DEL 30/11/2020 RECANTE LEGGE 30/12/2018, N. 145 RECANTE 
BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER L'ANNO FINANZIARIO 2019 E BILANCIO 
PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2019-2021. PROGRAMMAZIONE ANNUALITÀ 2021-2022ED 
ATTO DI INDIRIZZO PER LE ANNUALITÀ SUCCESSIVE. APPROVAZIONE GRADUATORIE 
AMMESSI E NON AMMESSI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la  Legge  Regionale  13/03/1996  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
1) l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
2) l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
3) l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs.n. 29/93 e s.m.i.”;
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del Presidente della regione, recante "Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 
Deliberazione 17.04.2015 n. 111, recante “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 
Regionale”;
VISTA la  Dgr.  n.  63  del  15.02.2019  ad oggetto:  "Struttura  organizzativa  della  giunta  regionale-
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. "VISTA 
la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa della 
giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015 e 
s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
VISTA la D.G.R. n.512 del 31/10/2019, recante "Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con dgr n.63/2019 e s.m.i.- assegnazione dirigenti.”
VISTO il DDG n. 14242 del 19/11/2019, con cui è stato conferito all' Ing. Giuseppe Iiritano l'incarico 
di funzione dirigenziale del Settore "Infrastrutture di Trasporto" del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità" 
VISTA la  DGR  n.  91  del  15.05.2020  avente  ad  oggetto  "Struttura  Organizzativa  della  Giunta 
Regionale - approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 es.m.i."
VISTA la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l' ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" 
VISTO il  DPGR  n.57  del  18.05.2020  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
VISTA la L.R. n. 31 del 10/11/1975 e s.m.i.; 
VISTA la  L.R.  n.  8  del  04/02/2002,  “Ordinamento  del  Bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 
Calabria”;
VISTO il Dlgs 12.04.2006, n. 163 s.m.i., concernente il “Codice dei contratti pubblici relativi ai
lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  alle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”,  e  successive 
modificazioni e integrazioni;
VISTO il  D.P.R.  05/10/2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n.163 s.m.i.”;
VISTO, altresì

1) la L.R. n. 34 del 29/12/2020, "Legge di Stabilità Regionale 2021";
2) la L.R n. 35 del 29.12.2020 "Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2021-2023";
3) la DGR n. 512 del 29.12.2020 recante "Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli Anni 2021 - 2023" (Artt.11 e 39, c.10, 
D. Lgs 23.6.2011, n.118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4) la  DGR  n.  513  del  29.12.2020  recante  "Bilancio  Finanziario  Gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2021 - 2023" (Art.39, c.10, D. Lgs 23.6.2011, n.118);

CONSIDERATO CHE:
1) la Legge n.145 del 30/12/2018, all’art. 1

a. comma 134, dispone che “al fine di favorire gli  investimenti,  per il  periodo 2021-2034, 
sono  assegnati  alle  Regioni  a  statuto  ordinario  contributi  per  investimenti  per  la 
realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, 
nonché per interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di 
trasporto  pubblico  anche  con  la  finalità  di  ridurre  l'inquinamento  ambientale,  per  la 
rigenerazione  urbana  e  la  riconversione  energetica  verso  fonti  rinnovabili,  per  le 
infrastrutture sociali e le bonifiche ambientali dei siti inquinati, nel limite complessivo di 
135  milioni  di  euro  per  ciascuno  degli  anni  2021  e  2022,  di  335  milioni  di  euro  per 
ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 470 milioni di euro per l'anno 2026, di 515milioni 
di euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032, di 560 milioni di euro per l'anno 2033 e 
di 200 milioni di euro per l'anno 2034;

b. comma 135, dispone che i contributi per gli investimenti di cui al precedente comma134 
sono assegnati  per almeno il  70 per cento,  per ciascun anno, dalle Regioni  a statuto 
ordinario,  ai  Comuni  del  proprio  territorio  entro  il  30  ottobre  dell'anno  precedente  al 
periodo  di  riferimento.  Il  contributo  assegnato  a  ciascun  comune  è  finalizzato  a 
investimenti per: 
- la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
- la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità e 

sui trasporti anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; 
- la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre 

strutture di proprietà dei comuni;
    c-bis)  la  messa in  sicurezza e lo  sviluppo di  sistemi  di  trasporto pubblico di  massa 

finalizzati al trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e 
alla riduzione delle emissioni climalteranti; 

c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili;
c-quater) infrastrutture sociali; 
c-quinquies) bonifiche ambientali  dei  siti  inquinati  di  cui  al  comma 136, dispone che il 

soggetto  beneficiario  del  contributo  di  cui  al  comma 135 (Regione  o  Comune)  è 
tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro otto mesi 
decorrenti  dalla data di  attribuzione delle risorse.  I  risparmi derivanti  da eventuali 
ribassi  d'asta  sono  vincolati  fino  al  collaudo  ovvero  alla  regolare  esecuzione  e 
successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime 
finalità previste dal comma 135, a condizione che gli stessi vengano impegnati entro 
sei mesi dal collaudo ovvero dalla regolare esecuzione. 

d. comma 137, dispone che le Regioni a statuto ordinario pongono in essere le azioni 
necessarie per un costante monitoraggio degli investimenti dei comuni beneficiari dei 
contributi  ed effettuano un controllo a campione sulle opere pubbliche oggetto dei 
medesimi contributi.

e. comma 138 prevede che il monitoraggio delle opere pubbliche di cui ai commi da134 
a 137 è effettuato dai Comuni beneficiari attraverso il  sistema previsto dal decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce «Contributo 
investimenti legge di bilancio 2019».

PRESO ATTO CHE

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1) la DGR n. 439 del 30/11/2020 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. Programmazione annualità 2021-2022 
ed atto di indirizzo per le annualità successive” ha approvato:

a. di  definire  gli  atti  di  la  programmazione  al  fine  di  favorire  gli  investimenti  per  il 
periodo2023-2034 di cui alla Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 134 e 135 e di 
procedere agli atti consequenziali;

b. di assegnare il 25% dell’importo totale al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e 
Mobilità per Interventi sulla viabilità.

2) Con decreto n. 510 del 20/01/2021  avente ad oggetto: “DGR n. 439 del 30/11/2020 recante 
legge 30/12/2018, n. 145 recante bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2019 
e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. Programmazione annualità 2021-2022 ed atto 
di indirizzo per le annualità successive. Approvazione manifestazione di interesse e allegati. 
nomina del responsabile del procedimento.” si approva:

a. La Manifestazione di Interesse rivolta ai Comuni in forma singola o associata, ed alle 
Province Città Metropolitana, per la selezione degli interventi da finanziare nel rispetto 
della normativa vigente;

b. La  nomina  come Responsabile  del  procedimento  per  l’attuazione  della  suindicata 
Manifestazione di interesse del funzionario dello scrivente Dipartimento ing. Giovanna 
Petrungaro.

3) si è provveduto in data 25.01.2021 alla pubblicazione della “Manifestazione di interesse per  
la concessione di contributi per interventi sulla viabilità in attuazione della DGR n. 439 del  
30/11/2020 recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio  
pluriennale  per  il  triennio  2019-2021.  Programmazione  annualità  2021-2022  ed  atto  di  
indirizzo per le annualità successive.”  sul  portale tematico del Dipartimento “Infrastrutture, 
LL.PP., Mobilità” ed ha avuto scadenza alle ore 23.59 del 15.03.2021;

4) entro il suddetto termine di scadenza sono pervenute le seguenti n. via PEC un numero totale 
di  domande  alla  Manifestazione  di  interesse  pari  a  243  (duecentoquarantatre)  e  che  le 
stesse,  comprensive  degli  elaborati  allegati,  sono  state  scaricate  su  server  regionale  a 
disposizione del  Settore Infrastrutture di  trasporto per  la gestione e condivisione dei  files 
trasmessi dai  singoli Comuni, Provincie e Città Metropolitana accessibile ai singoli membri 
della commissione di valutazione ed agli esperti esterni a supporto;

5) con DGR n. 376 dell’11.08.2021 la Giunta Regionale ha approvato  la riprogrammazione per 
le annualità 2021, 2022 e 2023, avvenuta sulla base della Legge 30/12/2018, n. 145 e della 
Legge  30/12/2020,  in  considerazione  della  DGR  n.  439  del  30/11/2020,  modificando  il 
cronoprogramma finanziario e aumentando le somme a disposizione per l’annualità 2023 a 
euro  14.057.700,00  per  come riportato  nella  tabella  n.  3 – Annualità  2023  della  DGR n. 
376/2021.

DATO ATTO che

­ con decreto dirigenziale n. 3029 del 24.03.2021 a firma del Dirigente di Settore Ing. Giuseppe Iiri-
tano, si è costituita la Commissione di valutazione di cui all’art. 7 punto 2 della Manifestazione di 
interesse per la concessione di contributi per interventi sulla viabilità approvata con decreto n. 
510 del 22.01.2021, secondo la seguente composizione: ing. Giuseppe Iiritano, Dirigente regio-
nale – Dip.to Infrastrutture, LLPP, Mobilità (presidente); avv. Filomena Tiziana Corallini, Dirigente 
regionale – Dip.to Infrastrutture, LLPP, Mobilità (componente); ing. Roberto Ruffolo, Funzionario 
regionale – Dip.to Infrastrutture, LLPP, Mobilità(componente).

­ La Commissione, ai sensi dell’ art. 7, punto 3 della Manifestazione di Interesse di che trattasi, è 
supportata dai sottoelencati esperti, tutti già in servizio quali consulenti esterni presso il Settore 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



“Infrastrutture di Trasporto”:   Ing. Vincenzo Gallelli;  Ing. Domenico Walter Edvige Mongelli;  Ing.  
Massimo Giuseppe Galante;  Ing. Maria Rosaria Trecozzi.

­ La Commissione di valutazione, ha concluso le attività previste di valutazione delle progettazioni 
inviate e la relativa attribuzione dei punteggi di gara come da verbali n. 1 del 23/05/2021, n. 2 del  
19/04/2021, n. 3 del 23/04/2021, n. 4 del 05/05/2021, del 06/05/2021 10/05/2021, del 11/05/2021, 
del 24/05/2021, del 25/05/2021, N. 5 del 04/06/2021, del 23/06/2021, del 07/07/2021;

­ La Commissione di valutazione, in data 07/07/2021 ha trasmetto con nota al settore ed al RUP, 
per gli adempimenti di competenza, le seguenti graduatorie:

 la graduatoria di merito in ordine di punteggio degli interventi proposti dai Comuni (“Alle-
gato 5.1) Verbale N.5 Elenco Ammessi Comuni, Allegato 5.2) Verbale N.5 Elenco Non  
Ammessi Comuni);

 la graduatoria di merito in ordine di punteggio degli interventi proposti da Province e Città 
Metropolitana (“Allegato 5.3) Verbale N.5 _Elenco  Ammessi Province e Città Metropolita-
na, Allegato 5.4) Verbale N.5 _Elenco  Non Ammessi Province e Città Metropolitana”);

- Al fine di rendere definitive le graduatorie, il RUP del Settore competente, deve provvedere all’i-
struttoria tecnica dei progetti  propedeutica all’assunzione dell’impegno contabile in favore del 
Soggetto Beneficiario;

Ritenuto necessario, nelle more dell’espletamento delle attività tecniche di competenza, procedere al-
l’approvazione delle attività della Commissione di Valutazione e, quindi, delle graduatorie di merito prov-
visorie  così come allegate ai verbali;

VISTI:
- il D.lgs n. 50/2016, artt. 32, comma 5 e 33, comma 1;
- la Legge n. 55/2019;
DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri per l’Amministrazione regionale, in quanto non mo-
difica in alcun punto gli effetti economici degli atti in precedenza adottati e sopra riportati;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono 
qui integralmente riportati,

D E C R E T A

1. La narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo;

2. L’approvazione delle graduatorie di merito provvisorie relative alla “Manifestazione di  
interesse per la concessione di contributi per interventi sulla viabilità in attuazione della DGR n.  
439 del 30/11/2020 recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. Programmazione annualità 2021-2022 ed atto di  
indirizzo per le annualità successive., così composte:

 la graduatoria di merito provvisoria in ordine di punteggio degli interventi proposti dai Co-
muni  (“Allegato 5.1)  Verbale N.5 Elenco Ammessi  Comuni,  Allegato 5.2)  Verbale  N.5  
Elenco Non Ammessi Comuni”);

 la graduatoria di merito provvisoria in ordine di punteggio degli interventi proposti da Pro-
vince e Città Metropolitana (“Allegato 5.3) Verbale N.5 _Elenco  Ammessi Province e Cit-
tà Metropolitana, Allegato 5.4) Verbale N.5 _Elenco  Non Ammessi Province e Città Me-
tropolitana”);

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. di  demandare  l’approvazione  degli  interventi  finanziabili a  successivo  atto  da disporre  dopo 
l’scrizione delle somme in bilancio  secondo il cronoprogramma finanziario di cui alla DGR n. 376 
dell’11.08.2021;

4. di procedere alla verifica tecnica degli interventi da parte del RUP prima dell’ammissione al finan-
ziamento;

5. di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

6. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

7. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11  nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

8. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PETRUNGARO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n. Comune Denominazione progetto

M
e

ss
a 

in
 

si
cu

re
zz

a 
[1

] 

N
u

o
va

 

re
al

iz
za

zi
o

n
e

 

[2
] 

M
ix

[3
]

MOTIVAZIONE

1 Acri
MESSA IN SICUREZZA DI STRADA ESISTENTE ACRI 

CENTRO - LOCALITA' SERRICELLA
1 Esclusione Articolo 11 Comma 2

2 Aieta
Messa in Sicurezza Tratti di Strada Esistenti con 

Realizzazione di un Nuovo Tratto di Raccordo
3 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

3 Albidona
MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE DI 

COLLEGAMENTO S.S. 106 CON S.P. 153
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1C

4 Altomonte
LAVORI DI AMPLIAMENTO E SISTEMAZIONE STRADA 

COMUNALE MONTINO-PIANO DELLO SCHIAVO
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

5 Amaroni

Progetto di recupero e messa in sicurezza della strada 

comunale di collegamento del depuratore alla SP 162/2 e 

strada comunale interpoderale di collegamento alla SP 

59 passante per i pozzi in località Majorizzini

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

6 Belvedere Spinello

MESSA IN SICUREZZA, AMMODERNAMENTO, 

ALLARGAMENTO E URBANIZZAZIONE PRIMARIA DELLA 

STRADA ESTERNA AL CENTRO ABITATO DI LOCALITA' 

DIFESA

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

7 Bianco

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO 

ALTERNATIVO DI VIABILITÀ INTERNA FINALIZZATO ALLA 

DIMINUZIONE DELLA CIRCOLAZIONE SULLA STATALE 106 

JONICA

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

8 Bivongi
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RETE VIARIA BIVONGI-

SAN GIOVANNI THERESTIS
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI SULLA VIABILITA'

ELENCO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI  NON AMMESSE - COMUNI

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



9 Bonifati
Realizzazione Strada di collegamento BIVIO MARINELLA – 

GRADINI SAN VINCENZO
2 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

10 Botricello Tangenziale Ovest by-pass Centro Abitato 2 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

11 Bova Marina

MESSA IN SICUREZZA STRADE ESISITENTI E 

POTENZIAMENTO FUNZIONALITA’ RETE DI ACCESSO 

CENTRO URBANO

1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

12 Brancaleone

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VIABILITÁ 

MASAFONE-SAN GIORGIO DI BY-PASS ALLA S.S. 106 

JONICA

2 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

13 Bruzzano Zeffirio
INTERVENTI DI ACCESSIBILITA' ALL'ARENILE DI 

MARINELLA DI BRUZZANO ZEFFIRIO (RC)
2

Esclusione Articolo 4 Comma 5 e 

Articolo 10 Comma 1D

14 Buonvicino
REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO DI C.DA 

LAGO ALLA SP14 PER BUONVICINO
2 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

15 Campana
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE 

PIANETTE SARMALONGA
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

16 Candidoni
STRADA DI COLLEGAMENTO CENTRO URBANO 

CANDIDONI–VALLE DEL MESIMA
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

17 Capistrano Messa in sicurezza delle contrade Prunia e Licinà 1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

18 Caraffa

Intervento di messa in sicurezza, recupero ed 

ammodernamento della strada comunale di 

collegamento tra Sp 46- Sp 49 ed aree industriali 

denominata Gillo

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

19 Caraffa del Bianco
Progetto di adeguamento e di messa in sicurezza della 

strada Comunale Madonna delle Grazie
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

20 Cardinale
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DELLA VIA PROVINCIALE
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

21 Carfizzi

Lavori di manutenzione straordinaria località 

"timparello" per la realizzazione di opere ex novo e di 

rifacimento della viabilità interna di via Garibaldi e via 

Immacolata

3 Esclusione Articolo 10 Comma 1F

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



22 Castrolibero
Lavori di realizzazione viabilità di collegamento polo 

scolastico di Castrolibero - via Botticelli di Rende
2 Esclusione Articolo 4 Comma 5

23 Castroregio
Lavori di messa in sicurezza e di completamento strade 

comunali di Castroregio e della frazione Farneta
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

24 Caulonia
AMMODERNAMENTO E MESSA IN SICUREZZA STRADA 

LISERA-ANOIA
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

25 Centrache

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RETE VIARIA MEDIANTE 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA , DELLA 

STRADA COMUNALE “VIA F.ARMELLINO GRANDE”

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

26 Cerchiara MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

27 Cervicati
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

COMUNALI
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

28 Chiaravalle Centrale MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI 1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

29 Cittanova
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE 

LOCALI ESISTENTI
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

30 Condofuri
REALIZZAZIONE DEI LOTTI FUNZIONALI DELLA VIABILITÀ 

IN VIA SALINELLA ALTA
2 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

31 Conflenti

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

COMUNALE VIA PORCHIA-VIA FIUMARA A CONFLENTI 

CENTRO

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

32 Cropalati
MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADA CROPALATI- NUBRICA-CAMPO
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

33 Crosia
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DI VIA CORSO ITALI IN LOCALITA’ MIRTO
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



34 Curinga

Lavori per il completamento dell’asse viario fra Acconia 

(fraz di Curinga) e “lido Sirene” e ripristino “strada 

vecchia” (fra fosso S. Eufrasio e litorale marino)

1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

35 FABRIZIA
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE ALLE LOCALITÀ

CELLIA E BERIGLIANA
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

36 FAGNANO CASTELLO
Recupero e ammodernamento delle infrastrutture viarie 

esistenti
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

37 FILOGASO
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI LOCALITÀ 

MONTESANTO
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

38 FIUMARA
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

39 FIUMEFREDDO BRUZIO

INTERVENTO GENERALE DI MESSA IN SICUREZZA E

COLLEGAMENTO DEL BASSO TIRRENO COSENTINO TRA I 

COMUNI DI FIUMEFREDDO BRUZIO - LONGOBARDI - 

BELMONTE

3 Esclusione Articolo 4 Comma 5

40 FRANCAVILLA ANGITOLA
Messa in sicurezza della strada comunale denominata 

“Castel dell’Uovo”
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

41 FRANCAVILLA MARITTIMA Esclusione Articolo 10 Comma 1E

42 FRASCINETO

Proposta per un intervento di viabilità sulla rete stradale 

locale di competenza del

Comune (non ANAS) per la messa in sicurezza di un tratto 

di strada esistente

denominata “Ramo Dorsa”.-

1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

43 GASPERINA

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA 

ESISTENTE TRA PIAZZALE DELLA PACE (BIVIO PALERMITI) 

E VIA SANTA MARIA DEL COMUNE DI GASPERINA (CZ).

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

44 GERACE - LOCRI
Intervento di Messa in Sicurezza e Riqualificazione della 

Viabilità Secondaria della Antica Strada Locri-Gerace
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



45 GEROCARNE
Messa In sicurezza della Strada Comunale Frazione Ariola 

- Contrada Comunella
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1C

46 GIFFONE

Lavori di Ammodernamento della Sede Stradale 

Comunale che collega i Centri Abitati di GIFFONE-

GALATRO

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

47 GIMIGLIANO

Realizzazione By-pass tra le aree rurali di Gimigliano 

denominate “Corbino, Tre arie, Biamontino, Cuturelle, 

Visconte, Ceneroso “ per Catanzaro

2 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

48 GIRIFALCO
MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALE ESISTENTI E 

REALIZZAZIONE STRADA DI PIANO "LIBERTINA"
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

49 GROTTERIA Lavori di sistemazione strade comunali 1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

50 GUARDIA PIEMONTESE
Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in

sicurezza delle strade comunali a ridosso del litorale
1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

51 LAINO BORGO
REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI STRADA VARIANTE 

SAN CATALDO-SAN FRANCESCO
2 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

52 MAMMOLA
Lavori di messa in sicurezza tratti di strada località Santa 

Barbara di Mammola
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

53 MAROPATI

POTENZIAMENTO DELLE INTERCONNESSIONI 

TRASVERSALI DELLA VIABILITÀ COMUNALE DELLA PIANA 

PER IL

DECONGESTIONAMENTO DELLA SGC DELLA LIMINA.

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

54 MARTIRANO

INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA DI STRADA   ESISTENTE 

SP 73 E SP 72  , TRATTI SITI IN LOCALITÀ “RIZZA” E “VIALE 

MAZZINI”

1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

55 MELICUCCA'

STRADA COMUNALE “SANT’ANTONIO DA PADOVA” - 

VIABILITÀ DI COLLEGAMENTO ALLA STRADA 

PROVINCIALE BAGNARA – MELICUCCA’

1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



56 MELICUCCO
Lavori di messa in sicurezza di strade sul territorio 

comunale di Melicucco
1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

57 MONASTERACE

PROGETTO PER IL PROLUNGAMENTO DI VIA 

ASPROMONTE CON INNESTO ALLA S.P 09, PER IL 

POTENZIAMENTO DELLA VIABILITÀ COMUNALE

2 Esclusione Articolo 4 Comma 5

58 MORMANNO

Proposta per un intervento di viabilità sulla rete stradale 

locale di competenza del Comune (non ANAS) per la 

realizzazione di un bypass in grado di mettere in 

sicurezza la rete stradale esistente denominato “ Nuovo 

ingresso stradale”.-

2 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

59 Oppido Mamertina

Lavori di messa in sicurezza della strada comunale 

Oppido Mamertina-Pipinoro, tratto compreso tra la 

contrada "Previti" e la contrada "Pietra Saligna"

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

60 Orsomarso
Interventi di Messa in Sicurezza della Strada Comunale 

Santa Maria del Cedro-Orsomarso
1 Esclusione Articolo 11 Comma 1

61 Palmi 0 0 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

62 Panettieri Messa in sicurezza strade esistenti 1 Esclusione Articolo 10 Comma 1A

63 Parenti

Messa in sicurezza delle opere di contenimento dell'area  

urbana su cui sorge la chiesa della Madonna del Carmelo, 

lungo il tracciato della strada provinciale SP 242 nel 

comune di Parenti  – CS-

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

64 Pazzano
Completamento funzionale e messa in sicurezza

della strada “Sant’Angelo – Montestella
3 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

65 Pianopoli
Interventi di realizzazione nuovo tratto di raccordo 

stradale tra via P. Nenni e vi M. di Nassyria
3 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



66 Placanica

Ripristino strada di collegamento Placanica-Stignano 

tramite messa in sicurezza sismica e idrogeologica tratto 

dissestato in Contrada Vincisano

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

67 Platania

Messa in sicurezza della strada comunale Platania - 

Lamezia Terme, alternativa - veloce della strada prov.le 

159/1, Lamezia Terme - Platania - Decollatura - Soveria 

Mannelli, ex S.S. 109 della Piccola Sila

1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

68 Plati
Interventi di messa in sicurezza e ripristino della strada 

Olivarito del Comune di Platì”
1

Esclusione Articolo 4 Comma 4 e 

Articolo 10 Comma 1D

69 Reggio Calabria
Messa in sicurezza di strade esistenti e realizzazione di 

nuovi tratti stradali di raccordo in Gallico
3 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

70 Ricadi

Interventi di riqualificazione funzionale con 

adeguamento e messa in sicurezza della strada Pozzo-

Masa

1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

71 Rocca Imperiale
Realizzazione nuovo collegamento Calabria – Basilicata e 

messa in sicurezza viabilità Rocca Imperiale
3 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

72 Roggiano Gravina

Miglioramento e ammodernamento e messa in sicurezza 

accessibilità interna ed esterna -Tratti di strade comunali 

tra Bivio Velale Olimpico-Guagliano/ Corso Prunito-

Dificola-Scalo Tarsia 

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

73 Rose

Realizzazione nuova rotatoria stradale sulla SP 234 km 9 

e messa in sicurezza della viabilità secondaria 

funzionalmente collegata allo snodo

3 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

74 Rota Greca
Interventi di messa in sicurezza di strade esistenti Loc.là 

Cervonara nel Comune di Rota Greca
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



75 Rovito
Lavori di messa in sicurezza viabilità comunale di Rovito 

(CS)
1

76 San Basile
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI – LOCALITA’ 

CENTRO STORICO ED AREE LIMITROFE
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

77 San Calogero
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

COMUNALE “SANTOPOLO – CASALELLO"
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

78 San Giorgio Albanese

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SU TRATTI DELLA S.P. 

186 ( EX SS.106 – SAN GIORGIO

ALBANESE – BIVIO SAN GIACOMO D’ACRI) IN AGRO DEL 

COMUNE DI SAN GIORGIO

ALBANESE”

1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

79 San Lorenzo Bellizzi

MESSA IN SICUREZZA COSTONE ROCCIOSO A MONTE 

DELLA S.P. 157 TRA IL KM 6 E IL KM 7 SAN LORENZO 

BELLIZZI

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

80 San Lorenzo del Vallo
Ripristino e messa in sicurezza della strada comunale Tre 

Arie / Liso
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

81 San Luca Messa in sicurezza della Strada Menti – Santuario di Polsi 1
Esclusione Articolo 4 Comma 4 e 

Articolo 10 Comma 1D

82 San Marco Argentano
Lavori per la messa in sicurezza della viabilità interna del 

Borgo Normanno
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1E

83 San Roberto

Denominazione LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIA “STRADA VICINALE CROCE 

FENOMENE” PER IL COLLEGAMENTO CON LA STRADA 

PROVINCIALE 6

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1C

84 San Sosti
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE " 

PETTORUTO"
1

Esclusione Articolo 4 Comma 4 e 

Articolo 10 Comma 1D

85 Sangineto MANUTENZIONI STRAORDINARIE STRADE COMUNALI 1
Esclusione Articolo 4 Comma 4 e 

Articolo 10 Comma 1D

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



86 Sant'Agata del Bianco
Ripristino e messa in sicurezza dei tratti stradali comunali 

“Mandanici – Rodinì – Timpanari – Via Venezia”
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1F

87 Sant'Alessio

ADEGUAMENTO STRADE ESISTENTI E POTENZIAMENTO 

FUNZIONALITÀ RETE DI ACCESSO URBANO AL COMUNE 

DI SANT'ALESSIO D'ASPROMONTE

1
Esclusione Articolo 4 Comma 4 e 

Articolo 10 Comma 1D

88 Sant'Ilario dello Ionio - Portigliola

“MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO STRADE 

ESISTENTI E REALIZZAZIONE NUOVI TRATTI DI

CONNESSIONE E POTENZIAMENTO FUNZIONALITÀ RETI 

ESISTENTI”

3 Esclusione Articolo 10 Comma 1C

89 Scala Coeli
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

SU TRATTI DELLA VIABILITÀ SCALA COELI -SAN MORELLO
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

90 Scilla
Riqualificazione del Lungomare di “Marina Grande” e 

della strada di collegamento al “Belvedere Morselli”
3 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

91 Siderno Messa in Sicurezza Strade Comunali 1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

92 Simbario
Lavori di messa in sicurezza della Strada comunale che 

collega i Centri Abitati di Simbario - Pizzoni
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1F

93 Sorianello-Pizzoni
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA IN LOCALITA’ 

TOLUCCIO – CARBONAI
1

Esclusione Articolo 4 Comma 4 e 

Articolo 10 Comma 1D

94 Soriano
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA “Antichi ruderi Del 

Convento”
1

Esclusione Articolo 4 Comma 5 e 

Articolo 10 Comma 1D

95 Spezzano della Sila
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ NEL COMUNE DI 

SPEZZANO DELLA SILA
1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



96 Stalettì

PROGETTO DEI LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DELLA STRADA COMUNALE ‘ISARA’’ CHE COLLEGA IL 

CENTRO CAPOLUOGO DI STALETTI ‘ AL BIVIO 

PIETRAGRANDE DELLA S.S. 106 IONICA REGGIO CALABRIA 

- TARANTO__ 1^ STRALCIO FUNZIONALE – TRATTO A-B

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

97 Stilo
MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’ARTERIA 

COMUNALE “Bordingiano - Costantino”
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

98 Strongoli

PROGETTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E 

L'AMMODERNAMENTO DELLA STRADA COMUNALE 

"LOC. CASSANO - SAN MARTINO"

1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

99 Taverna
Interventi urgenti di manutenzione straordinaria e messa 

in sicurezza della viabilità nel Comune di Taverna (CZ)
1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

100 Terranova da Sibari
Adeguamento funzionale strada comunale in contrada 

Santa Maria accesso Area PIP
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

101 Tropea
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE TRATTO WATERFRONT-

VIA LUNGOMARE
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1F

102 Verbicaro-Grisolia
Interventi urgenti di manutenzione straordinaria e messa 

in sicurezza della viabilità nel Comune di Verbicaro (CS)
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

103 Villapiana
REALIZZAZIONE BRETELLE DI DECONGESTIONE TRAFFICO 

NELL’AREA URBANA DI VILLAPIANA LIDO
1 Esclusione Articolo 10 Comma 1D

104 Zagarise

Progetto relativo alla messa in sicurezza del tratto viario 

sito in località Scillina e loc. San Nicola nel Comune di 

Zagarise.

1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

105 Zumpano
Messa in sicurezza della strada comunale Motta nel 

Comune di Zumpano
1 Esclusione Articolo 4 Comma 5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



106 Zungri

L’INTERVENTO PREVEDE LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 

VIABILITA’ LOCALE DENOMINATA VIA VICO UMBERTO I E 

VIA F. CILEA.ADEGUAMENTO FUNZIONALE, 

AMPLIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA

1 Esclusione art.4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n. Comune Denominazione progetto

M
e

ss
a 

in
 s

ic
u

re
zz

a 
[1

] 

N
u

o
va

 r
e

al
iz

za
zi

o
n

e
 

[2
] 

M
ix

[3
]

P
U

N
TE

G
G

IO

1
Città Metropolitana-

Varapodio

LAVORI DI RIFACIMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI 

LUNGO LA SP1DIR, TRA I COMUNI DI TAURIANOVA­MOLOCHIO - 

TERRANOVA SAPPO MINULIO E VARAPODIO

1 56

2 PROV VV_ex SP 95 ex 522
Interventi per la messa in sicurezza della Strada Provinciale n. 95 ex SS 

522
1 52

3 Provincia CS_SP 166 Progetto di adeguamento e messa in sicurezza della SP 166 3 45

4 Provincia CZ_Savuto
Lavori di messa in sicurezza della SP. 163/1 e di completamento 

nell’ambito dell’intervento di ricostruzione del viadotto sul fiume Savuto
1 44

5 Provincia CS_SP 234 Progetto di adeguamento e messa in sicurezza della SP 234, “Destra Crati 1 43

6 Provincia CZ_SP 118 dell’intervento di ricostruzione del viadotto sul fiume Savuto 1 42

7 Provincia CZ_Cropani
LAVORI DI COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

MARE MONTI - SS 106 - CROPANI -SERSALE - BUTURO
1 39

8 Provincia CS_SP 242
Progetto di adeguamento e messa in sicurezza della SP 242, “Rogliano-

Bocca di Piazza
1 27

9 Provincia CS_SP 263
Progetto di adeguamento e messa in sicurezza della SP 263, “EX SS 105 di 

Castrovillari”
1 26

10 Provincia CS_SP 5 Progetto di adeguamento e messa in sicurezza della SP 5, “Verbicaro 1 25

11 Provincia CS_SP 38
Progetto di adeguamento e messa in sicurezza della SP 38, “San Lucido-

Falconara-Crocetta
1 23

ELENCO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE - Provincie e Città Metropolitana

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI SULLA VIABILITA'

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Province/Città Metropolitana Denominazione progetto

Messa in sicurezza [1] 

Nuova realizzazione [2] 

Mix [3]

MOTIVAZIONE ESCLUSIONE ARTICOLO BANDO

1 Provincia di Crotone - SP 56
Messa in sicurezza di ampi tratti della SP 56 del Marchesato 

e della SP 59 Carava
1 Esclusione Articolo 4 Comma 4

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI SULLA VIABILITA'

ELENCO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI ESCLUSE - PROVINCE/CITTA' METROPOLITANA 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n. Comune Denominazione progetto

M
e

ss
a 

in
 

si
cu

re
zz

a 
[1

] 

N
u

o
va

 

re
al

iz
za

zi
o

n
e

 [
2

] 

M
ix

[3
]

P
U

N
TE

G
G

IO

1
Cassano allo Ionio 

(Capofila) - Frascineto

Lavori di adeguamento funzionale e messa in sicurezza della 

strada Madonna della Catena con realizzazione di nuovi 

tratti stradali

3 70

2 Vibo Valentia

Lavori di messa in sicurezza di tratti stradali esistenti e 

realizzazione di nuovi raccordi lungo la SS18, fra le 

progressive km 439+000 e km 441+000 e tratti di 

collegamento

3 64

3 Rende

Realizzazione di bretella viaria di raccordo tra la stazione 

ferroviaria di Quattromigla e lo svincolo autostradale  di 

Rende

3 62

4 Carolei
REALIZZAZIONE DI UNA VIABILITA' ALTERNATIVA ALLA 

STATALE SS 278
3 58

5 Bisignano

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DELLA 

VIABILITA' COMUNALE ESISTENTE: REALIZZAZIONE DI 

NUOVE ROTATORIE E AMPLIAMENTO DELLA SEDE 

STRADALE DI VIA SELLITTE

3 56

6 Crotone Messa in sicurezza della viabilità urbana Comune di Crotone 1 56

7 LUZZI

MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO VIARIO DI COMPETENZA 

COMUNALE FRA LE LOCALITA’: “BIVIO S. 

GIULIANO‐LUPINELLO‐CAVONIGIDORA‐

BIVIO S. GIULIANO”

1 55

8
LAINO CASTELLO - 

PAPASIDERO

Ricostruzione ponte sul Fiume Lao e sistemazione e messa 

in sicurezza viabilità di raccordo
2 53

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI SULLA VIABILITA'

ELENCO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE - COMUNI

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



9 Paterno Calabro
Completamento e Ripristino Strada Comunale Paterno – 

Macchia
2 52

10 Taurianova
Messa in sicurezza del Viale Prof. V. Ricci (ex Via 

Circonvallazione). 
1 52

11 Cardeto

ADEGUAMENTO ED AMMODERNAMENTO STRADA 

COMUNALE CARDETO CENTRO· CARDETO NORD - BIVIO EX 

SS183; LOTIO FUNZIONALE COMPRESO TRA BIVIO 

LAMBERTA ED INCROCIO CON S.P.3

1 51

12 GIZZERIA
“Realizzazione di un nuovo tratto stradale in Via Capo 

Suvero nel Comune di Gizzeria (CZ)”
2 50

13 MONTALTO UFFUGO

Realizzazione di un tronco stradale per il completamento 

del collegamento della Località “Collina Salerni” con Via 

Santa Maria di Settimo” e Via Trieste

2 50

14 Rizziconi

Realizzazione di nuovo tratto di raccordo tra via S. Nicola e 

la strada provinciale Rizziconi-Drosi e le vie Sandro Pertini e 

Ricasoli, con annesse opere di riqualificazione dell'area a 

margine del nuclo storico di Rizziconi

2 50

15 Scido
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE SCIDO-

PEDIA-JUNCO
1 50

16 MONTEBELLO JONICO MESSA IN SICUREZZA STRADA LIANO' I e LIANO’ II 1 49

17 Torano Castello

MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE IN C/DA 

PERITANO NEL COMUNE DI TORANO CASTELLO km 6,00-

PROVINCIA DI COSENZA

1 48

18 Vaccarizzo Albanese

Realizzazione di un nuovo collegamento viario e 

ammodernamento del tratto esistente per il miglioramento 

dell’accessibilità del comune di Vaccarizzo Albanese.

2 48

19 Calanna-Laganadi
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E MESSA IN SICUREZZA 

STRADE
1 47

20 Polistena

Lavori di ammodernamento e messa in sicurezza strada 

comunale Polistena-Melicucco (Baldassarre) Tratto di 

collegamento SGC -Zona industriale PIP

1 47

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



21 LIMBADI

Messa in sicurezza, manutenzione straordinaria e 

completamento ultimo tratto della strada comunale 

denominata Briganti‐Vaccaro” tra la S.P. 30 e la S.P. 29 nel 

Comune di Limbadi (VV)

3 46

22 Oriolo
Interventi di rifacimento del tratto stradale in Contrada 

Spadarro e Serra Salice  nel comune di Oriolo Cosenza
1 46

23 Rocca di Neto

Lavori di per la messa in sicurezza dell'arteria di 

collegamento tra la SP 16, la SP 17 e la SP 18 nel Comune di 

Rocca di Neto (KR)

1 46

24 San Lucido
Strada di Raccordo tra Via Libertini-Strada Prov. 38 e SS. 18 

variante nel Comune di San Lucido.
2 46

25 San Vito sullo Ionio

MESSA IN SICUREZZA E AMMODERNAMENTO DELLA 

STRADA DI COLLEGAMENTO CENTRO ABITATO – LOCALITA’ 

POSTAGLIANADI ‐ MINA’

1 46

26 Simeri Crichi Messa in sicurezza Strada Del Bosco 1 46

27
Santa Caterina dello 

Ionio

STRADA DI COLLEGAMENTO DIRETTO AL CENTRO ABITATO 

IN VARIANTE ALLA SS106
2 45

28 Belcastro

INTERVENTI VOLTI ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLE 

STRADE COMUNALI DENOMINATE VALLE PONTA 

MONACELLA - SAN CRISPO, IN BELCASTRO (CZ}

1 44

29 Cicala
Lavori di miglioramento funzionale e messa in sicurezza 

della strada Sant'Elia e relativo ponte di attraversamento
1 44

30 MONTEGIORDANO
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA 

COMUNALE”MINSINARA”
3 44

31 Roseto Capo Spulico
Sviluppo della rete viaria nella Frazione Marina Roseto Capo 

Spulico. Collegamento di via Acquarone con via Umbria
2 44

32 Catanzaro

INTERVENTI VIABILITÀ URBANA CATANZARO LIDO, ATTI A 

MIGLIORARE LA GEOMETRIA INFRASTRUTTURALE CON 

VERIFICHE DI SICUREZZA - SS106-GIOVINO, VIA PISACANE-

LUNGOMARE PUGLIESE E VIA PISACANE-LUNGOMARE 

TORALDO

3 43

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



33 Cinquefrondi

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRADA IN 

CONTRADA PIZZICATO/SANTA CHIARA, PER IL 

COLLEGAMENTO DELL'AREA COMMERCIALE (SVINCOLO 

SGC) ALL'AREE INDUSTRIALI DI CINQUEFRONDI E POLISTENA

2 43

34 Cotronei

LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVA STRADA TRASVERSALE 

DI COLLEGAMENTO SS 107 - PETILINO DENOMINATA 

“STRADA DELLE TERME” NEL COMUNE DI COTRONEI (KR)”

2 43

35 LAPPANO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE 

SANTO STEFANO – PADULA MEDIANTE

LA REALIZZAZIONE DI NUOVI TRATTI STRADALI

2 42

36 MAIERATO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA POPILIA (antica 

strada Roma-Reggio Calabria, detta anche Strada dei 

Francesi) NEL COMUNE DI MAIERATO NEL TRATTO ZONA 

INDUSTRIALE-LOC.SCRISI- PIZZILLO

1 42

37 DRAPIA - TROPEA Strada del "Briganteo" Drapia - Tropea 3 41

38 Nocara-Canna

Messa in rete della viabílítà comunale di Nocara e Canna 

con I'obíettivo di potenziare il collegamento tra i due centri 

abítatí. migliorare I'accessibilità alle residenze rurali, alle 

aziende produttive e la promozione del tur mo. Strada 

intercomunale "Petto della Puma".

1 41

39 Villa San Giovanni
“Realizzazione di una strada di collegamento tra la Via 

Lungomare Cenide e la Via Cavour”
2 40

40 San Fili

“Realizzazione di un collegamento viario tra il comune di 

San Vincenzo la Costa, il comune di San Fili e la S.S. 107 

mediante interventi di manutenzione straordinaria su tratti 

di viabilità comunale esistenti e realizzazione di 

infrastrutture stradali di raccordo”

3 40

41 Scandale

Messa in sicurezza della strada Collarica-San Leo mediante 

sistemazione e ammodernamento della sede stradale e 

demolizione e ricostruzione del ponticello Fosso Lupo nel 

Comune di Scandale (KR)

3 40

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



42 Sellia Marina
Interventi di messa in sicurezza della strada comunale 

"Rivachiara-Finocchiara"
1 40

43 Serra d'Aiello-Amantea

“LA STRADA DI TEMESA – Progetto di riqualificazione 

funzionale della viabilità di collegamento tra le aree 

turistico-archeologiche dei comuni di Amantea e Serra 

d’Aiello

1 40

44 Carlopoli

Opere di messa in sicurezza e adeguamento normativo della 

strada comunale Extraurbana denominata "Cuoco-Via dei 

Pini" fino all'innesto con la S.P. 159/2 ex SS 109, al fine di 

favorire l'accesso al comune di Soveria Mannelli e al sito di 

interesse storico ed archeologico di Corazzo nel territorio 

comunale di Carlopoli (CZ)-

1 39

45 Casali del Manco
Completamento e Ripristino Strada Comunale via Tiberio 

Casole - Via Cesare Curcio
2 39

46 FIGLINE VIGLIATURO

Messa in sicurezza e ammodernamento tratto viario di 

collegamento centro abitato - Piano Lago svincolo 

autostrada SA-RC

1 39

47 Olivadi
Messa in sicurezza e ammodernamento della strada di via 

Paraspiti del centro abitato di Olivadi (CZ)
1 38

48 Acquappesa
Realizzazione di una viabilità alternativa alla Via Rifugio nel 

Comune di Acquappesa
2 36

49 Cropani
Messa in sicurezza del Sovrappasso ferroviario in Cropani 

Marina, principale collegamento con la SS 106 Jonica
1 36

50 Camini
MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

COMUNALE “Torre Ellera”
1 35

51 Civita
MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE "VIA CAMPO 

SPORTIVO - C.DA ZOCCALIA" - CIVITA
1 35

52 Samo
Progetto di messa in sicurezza della strada comunale 

denominata – L/tà Irna / Sorgente Pizzica
1 35

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



53 Soverato

“REALIZZAZIONE NUOVA VIABILITA’ DI BY‐PASS DEL CENTRO 

STORICO DI SOVERATO SUPERIORE- collegamento 

trasversale con Corso Roma e Via Jerocades”

2 35

54 Tiriolo

REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO STRADALE – VIA DEL 

VECCHIO BORGO (Collegamento fra Via Indipendenza e 

Strada Statale SS 19)

2 35

55 Cirò Marina Strada di collegamento tra via P. Togliatti e via Brisi 2 34

56 Colosimi
Lavori di costruzione della strada comunale collegante la 

frazione di Volponi con la S.S. 108 bis - Completamento
1 34

57 MILETO
STRADA COMUNALE CENTRO STORICO CALABRO’ – LE 

FORNACI VIABILITA’ TRATTO URBANO S.S.N° 18 – S.P.N° 10
3 34

58 San Giovanni di Gerace
MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’ARTERIA 

COMUNALE “San Giovanni di Gerace ‐ Croce ferrata”
1 34

59 Santa Maria del Cedro

“Realizzazione di un ByPass, dal ratto Sud, del SS.18 alla Via 

degli Ulivi”. Necessaria a deviare, decongestionando, parte 

del traffico che si concentra sulla Variante SS. 18.

2 34

60 Cariati

REALIZZAZIONE DI UNA VIABILITA'ALTERNATIVA DI 

COLLEGAMENTO TRA L'AREA TURISTICA, LE AREE STORICO-

ARTISTICHE E LE STRUTTURE STRATEGICHE DI CARIATI

3 33

61 Cerzeto
Recupero e ammodernamento delle infrastrutture viarie 

esistenti
1 33

62 LONGOBUCCO
MESSA IN SICUREZZA STRADA "MACROCIOLI" DI 

COLLEGAMENTO ALLA S.S. 177 E S.P. 255
1 33

63 Sersale Lavori di “Messa in sicurezza strada comunale Tre Fontane” 1 33

64 Aiello Calabro

Interventi di messa in sicurezza di una strada esistente e 

realizzazione di un nuovo tratto stradale di raccordo nelle 

frazioni Borgile,Cutura, e Romia nel Comune di Aiello 

Calabro

3 32

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



65 Castiglione Cosentino
Lavori di Messa in sicurezza strada comunale Orbo - Santa 

Lucia 
1 32

66 DIAMANTE

Interventi di messa in sicurezza e di completamento del 

bypass di collegamento dell’abitato di Cirella con la SS18 

mediante la realizzazione dei tratti di connessione con i 

tracciati stradali esistenti e la realizzazione di uno svincolo 

per l’immissione sulla statale 18.

3 32

67 Satriano
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

COMUNALI IN LOCALITA’ “SANTA TECLA‐VOTARELLE
1 32

68 Belsito

LAVORI DI COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

STRADA DI DECENTRAMENTO URBANO CON 

COLLEGAMENTO ALL’AREA ARCHEOLOGICA

1 31

69 Cerenzia
Lavori di completamento e messa in sicurezza della viabilità 

comunale in loc. San Lorenzo nel Comune di Cerenzia (KR)
3 31

70 MESORACA

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA BRETELLA 

STRADALE DI COLLEGAMENTO DEL CENTRO ABITATO ALLA 

CHIESA EVANGELICA, OSPEDALE, E SCUOLA SUPERIORE DEL 

COMUNE DI MESORACA E STRADA PER IL PARCO 

NAZIONALE DELLA SILA

2 31

71 Rombiolo

Lavori di completamento per la costruzione della strada di 

collegamento della bretella tra la Strada Provinciale n. 17 e 

la Strada Provinciale n. 30.

1 31

72 Briatico
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE 

DENOMINATA POTAME NEL COMUNE DI BRIATICO (VV)
1 30

73 LAMEZIA TERME

Progetto di miglioramento della sostenibilità in termini di 

sicurezza e recupero e ammodernamento del capitale 

infrastrutturale esistente attraverso l'efficientamento del 

collegamento tra i centri urbani degli ex comuni di Nicastro 

e Sambiase e gli assi viari principali di ingresso alla citta' di 

Lamezia Terme

3 30

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



74 MARINA DI GIOIOSA
REALIZZAZIONE E COMPLETAMENTO DI VIA SUOR BRIGIDA 

PASTORINO
2 30

75
MARTIRANO 

LOMBARDO

MESSA IN SICUREZZA DI STRADE ESISTENTI MEDIANTE LA 

REALIZZAZIONE DI UNA BRETELLA STRADALE FUNZIONALE 

ALLA VIABILITA’ ESISTENTE POSTA AL SERVIZIO DI “PARCO 

BOMBARDA”

3 30

76 MOTTA SAN GIOVANNI

“Realizzazione dell’attraversamento stabile del torrente San 

Vincenzo, del torrente Saetta e dei tratti di raccordo, con 

incremento dell’accessibilità e della sicurezza della viabilità 

comunale limitrofa”

3 30

77 Scigliano
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE 

SAVUTO DRUNA NEL COMUNE DI SCIGLIANO
1 30

78 Celico

Lavori di efficientamento e manutenzione straordinaria 

strada di collegamento zone rurali ad alta produttività 

località Percaccianti – Lagarò ‐ Lupinacci

1 29

79 Palermiti

Progetto per la messa in sicurezza della strada Setti – 

Chiazze di collegamento con lo svincolo ovest della strada 

provinciale 171/1 – ex s. s. della zona industriale con lo 

svincolo di via Aldo Moro

1 29

80 Cetraro
MIGLIORAMENTO, AMMODERNAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA STRADA COMUNALE
1 28

81 DOMANICO
Interventi di messa in sicurezza di Via della Pace nel 

Comune di Domanico (CS)
1 28

82 MELISSA
MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE SERRA 

BASILISCO-TORRE MELISSA
1 28

83 MONTEPAONE

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RETE VIARIA MEDIANTE 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA , DELLA 

STRADA COMUNALE “VIA

NAUSICA‐VIA PO – VIA DELLA MARINA”

1 28

84 Serra San Bruno
PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI 

DECONGESTIONAMENTO SAN BRUNONE DI COLONIA.
1 28

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



85 Africo
ADEGUAMENTO STRADE ESISTENTI E POTENZIAMENTO 

FUNZIONALITÀ RETI ESISTENTI
1 27

86 FILANDARI

SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE 

SACRAMENTO_SAN FILI, DA VIA ROMA FILANDARI A VIA 

SCORDAMAGLIA

MESIANO

1 27

87 Santa Sofia d'Epiro
SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE 

ZONA INDUSTRIALE
1 27

88 Bova 
ADEGUAMENTO STRADE ESISITENTI E POTENZIAMENTO 

FUNZIONALITA’ RETE DI ACCESSO URBANO
1 26

89 Cerva
MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE CERVA-COLLE 

VESPA
1 26

90
MAIDA (CAPOFILA) - 

SAN PIETRO A MAIDA

Realizzazione di un’arteria di collegamento tra i due centri 

abitati Maida e San Pietro a Maida con le arterie Provinciali 

ed in particolar modo con la S.P. 87 che è direttamente 

collegata con la S.S. 280” Lotto 1 e Lotto 2

1 26

91 Stignano-Riace
MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO 

STRADE ESISTENTI TRA I COMUNI DI STIGNANO E RIACE”
1 26

92 DAVOLI

MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA Gialla-

Marincola, CON LAVORI DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA.

1 25

93 Joppolo
Variante Esterna Santuario “Madonna del Carmine “ Monte 

Poro di Joppolo”
3 25

94 Parghelia
Lavori di manutenzione straordinaria e abbattimento delle 

barriere architettoniche su via Luigi Razza e Michele Bianchi
1 25

95 Santa Domenica Talao
“Interventi di Messa in Sicurezza della Strada Comunale 

Finocchio in Contrada Sant’Andrea”
1 25

96 Aprigliano
Lavori per la messa in siscurezza e sistemazione strada 

comunale località Spineto - Località Caporosa
1 24

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



97 Belvedere Marittimo
LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA STRADA COMUNALE MALAFARINA- TRIGIANO"
1 24

98 MORANO CALABRO
MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE DENOMINATA 

"SALINARI" IN LOCALITA' CAMPOTENESE
1 24

99
Santo Stefano in 

Aspromonte

Interventi di efficientamento della viabilità in località 

Mannoli - Gamabarie
1 24

100 Bagaladi
Messa in sicurezza della strada comunale denominata “Via 

Embrisi” nel Comune di Bagaladi
1 23

101 Bocchigliero
Lavori di messa in sicurezza della strada di collegamento 

SP255 Bocchigliero "Ortiamo" Longobucco
1 23

102 GALATRO
Lavori di "Messa sicurezza della strada comunale 

Galatro/Salice"
1 23

103 Serrastretta
LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA STRADA TINGHI.
1 23

104 Anoia
MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO 

DELLA RETE STRADALE DI ACCESSO DEL COMUNE DI ANOIA”
1 22

105 Santo Stefano Rogliano
Lavori di Completamento e messa in sicurezza della strada 

Santa Liberata ‐ Colle Ascione”
1 22

106 Savelli-Castelsilano

PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA E REALIZZAZIONE DI 

NUOVO TRACCIATO ENTRO I 5 KM DELLA STRADA 

INTERCOMUNALE SAVELLI – CASTELSILANO (KR)

3 22

107 San Nicola da Crissa
Lavori di Adeguamento Funzionale e Aumento del Grado di 

Sicurezza della Strada Comunale in Viale Toronto
1 21

108 Acquaformosa

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO STRADALE 

COMUNALE VICO II ROMA - CONTRADA FELLARO NEL 

COMUNE DI ACQUAFORMOSA

1 20

109 Bianchi Manutenzione straordinaria strada comunale Bianchi-Vitale 1 20

110 MENDICINO

MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ E MESSA IN 

SICUREZZA DELL’ASSE VIARIO “ACHERUNTIA” NEL COMUNE 

DI MENDICINO

1 20

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



111 San Pietro in Amantea
Messa in sicurezza di strade comunali mediante interventi 

di manutenzione straordinaria
1 20

112 Sant'Onofrio
“Messa in sicurezza delle strade da Via Morsillara a Loc. Tre 

Olivari"
1 20

113 Praia a Mare
Adeguamento collegamento viario Viale Europa-Località 

Saracinell
1 19

114 Serrata

“MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO 

DELLA RETE STRADALE DI ACCESSO DEL COMUNE DI 

SERRATA”

1 18

115 Vallelonga
"MESSA IN SICUREZZA DELLA E.DA "IMMACOLATA", 

"RIZZA", "CILEA", "FAGGETA" E "FEGO" 
1 18

116 MANDATORICCIO

RIQUALIFICAZIONE DEL TRACCIATO STRADALE CHE 

COLLEGA MANDATORICCIO PAESE A MARINA DI 

MANDATORICCIO MEDIANTE INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA E RETTIFICA DEL TRACCIATO SECONDO LE 

VIGENTI NORMATIVE

1 17

117 Antonimina
PROGETTO PER IL RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

STRADA COMUNALE "TRE ARIE - LISO"
1 16

118 FUSCALDO

LAVORI DI RECUPERO, AMMODERNAMENTO ED 

ALLARGAMENTO DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO ALLE 

LOCALITÀ IMMACOLATELLA, PORTICELLO E S. ANTONIO

1 16

119 Torre di Ruggiero
MESSA IN SICUREZZA DELLA C.DE “PIETRA BALENA E 

ANCINALITI”
1 16

120 Cutro
Manutenzione straordinaria, via Giovanni XXIII – via Albert 

Einstein
1 15

121 Piane Crati
Lavori di messa in sicurezza Viale della Repubblica (ex tratto 

SP76 km 0+400 / km 1+600)
1 15

122 MARCELLINARA
Lavori di manutenzione straordinaria per la riattivazione 

della strada comunale “Murro”
1 14

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



123 GIOIA TAURO

MESSA lN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA DELLA SP 1 

NEL TRATTO COMPRESO TRA LO SVINCOLO AUTOSTRADALE 

SINO AL QUADRIVIO SBAGLIA - DI COMPETENZA E 

GESTIONE DEL COAAUNE DI GIOIA TAURO

1 13

124 Squillace Lavori di messa in sicurezza rete viaria Squillace Lido 1 12

125 MARZI
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI 

COLLEGAMENTO EX S.P. 241 – STRADA MEDIO SAVUTO
1 8

126 MONGRASSANO
Interventi di Messa in sicurezza attraverso manutenzione 

straordinaria della strada comunale Calderaro
1 6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


